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Ata da 272 Reunidao do Comité Deliberativo do Fundo de Equipamento

Agropecuario do Parana (FEAP)

No dia dez do més de agosto de dois mil e vinte e um, as 14h00, com o propésito de deliberar

sobre os pedidos de indenizacao feitos por proprietarios de animais abatidos/sacrificados em

decorréncia_das agdes de defesa sanitaria _animal, previstas no Programa Estadual de

Controle e Erradicagdo da Brucelose e Tuberculose, desenvolvido pela Agéncia de Defesa
Agropecuaria do Parana (ADAPAR) e aprovar o plano de custeio e os planos de aplicagao
financeiros dos recursos do FEAP, conforme art. 42 inciso Il, do Regimento Interno do FEAP,
reuniram-se, por videoconferéncia, as seguintes pessoas: Norberto Anacleto Ortigara,
Secretario de Estado e Presidente do Comité, Richardson de Souza, Diretor Geral, Natalino
Avance de Souza, Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural lapar-Emater
(IDR/PR); Rogério César Nogueira, do DERAL/SEAB, Marcio da Silva, Chefe do
DEAGRO/SEAB, todos componentes do Comité designado pela Resolugdo n° 24, de 11 de
abril de 2014; Otamir Cesar Martins, Diretor Presidente da Agéncia de Defesa Agropecuaria
do Parana (ADAPAR), como convidado, e Kazuhiko Hosoume, designado para secretariar a
reunido. A reuniao foi iniciada sob a presidéncia do sr. Secretario que deu as boas-vindas aos
integrantes do Comité, celebrando a oportunidade de aprovar requerimentos de indenizagao
de animais sacrificados sanitariamente, haja vista a liberagdo de recursos para essa
finalidade. Na data de hoje, foram analisados 55 (cinquenta e cinco) requerimentos de
indenizagado de 263 (duzentos e sessenta e trés) animais abatidos/sacrificados por conta da
contaminagdo pela tuberculose bovina. CONCLUSAO: 1) Todos os processos analisados
previamente, por se tratar de processos digitalizados e disponiveis aos membros do Comité,
foram aprovados sob a condigdo de que verificada a ocorréncia de vicio redibitério o processo
em questdo retorna para reanalise do Comité; 2) Quanto aos processos de n°s 16.400.681-6 e
16.400.963-7, apds reanalise pela ADAPAR, ficou decidido pela aprovagao da indenizagao;
3) Sobre os pedidos de indenizagdes, concluiu-se pela autorizagdo para realizagdo dos
pagamento de indenizagbes até o limite dos recursos disponiveis, atendendo aos interesses
de 54 (cinquenta e quatro) produtores, indenizando o abate/sacrificio de 263 (duzentos

e sessenta e trés) animais ao custo de R$ 773.425,21 (setecentos e setenta e trés mil,
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quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e um centavos), conforme planilha em anexo.
4) Aprovado, nos termos da Lei n° 20576 de 18 de maio de 2021, o Orgamento Fiscal da
Unidade Orgamentaria 6560 — Fundo de Equipamento Agropecuario — FEAP para o exercicio
de 2021, as Dotagdes Orgamentarias, bem como seu respectivo Programa e Trabalho e o
Detalhamento da Despesa por Modalidade de Aplicacao e por Grupo de Fonte; 5) O Diretor
Presidente a ADAPAR, abordou o assunto da apreensao de bovinos de procedéncia Argentina,
internalizados no Estado, aventando a possibilidade do FEAP custear as despesas de
eliminagdo desses animais. Decisdo: Apos analise de todos, a principio, fica autorizado até o
limite de R$ 15.000,00 para o presente exercicio, o custeio dessa despesa pelo FEAP. A
préxima reunido ocorrera por demanda, desde que haja recursos financeiros para o custeio da
despesa. Como nada mais houve a ser tratado, o Senhor Secretario, Presidente do Comité,
encerrou os trabalhos e eu, Kazuhiko Hosoume, designado para secretariar a reunido, lavrei
a presente Ata que, lida e achada conforme, contém as assinaturas do Presidente do Comité,
e minha.
Curitiba, 16 de agosto de 2021.

Norberto Anacleto Ortigara, Kazuhiko Hosoume
Presidente do Comité. Secretario
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Ata da 272 Reunido do Comité Deliberativo do Fundo de Equipamento Agropecuario do Parana (FEAP)
N°de | Preco | ValoremRS$ )
Quant. Protocolo Data Nucleo Regional Municipio Nome < Calculado SOMATORIA
Animais |comum
DERAL
PROCESSOS 2020
1 16:090.681-6 | 2020.02-13 | Ponta Grossa Castro Miriam Medeiros da Silva 8 | 14518 | 1566008 15.660,08
16.400.963-7 - N " 2 98,88 4.416,42 20.076,50
2 Digital 2020-02-13 Ponta Grossa Castro Miriam Medeiros da Silva 2 98,64 8.884.54 28.961,04
TOTAL 2 SUB-TOTAL (1) 14 28.961,04
PROCESSOS 2021
Valor em R$
. " o N° de Prego
Quant. Protocolo Data Nucleo Regional Municipio Nome Animais | comum C[a)lé:;l:fo SITUAGAO
1 17.245.278-7 2021-01-13 Paranavai Tamboara André Coelho 1 188,48 2.161,26 2.161,26
2 17.270.563-4 | 2021-01-20 | Francisco Beltrao Santo Anténio do Sudoeste | Cleverson Jodo Lazaroto 3 176,38 9.624,41 11.785,67
3 17.301.816-9 2021-01-29 Ivaipora Jardim Alegre Wanderley José Dias 2 152,18 4.042,92 15.828,59
4 17.338.440-8 2021-02-09 | L jeiras do Sul Guaraniagu Eda Mi Thomé 5 155,07 10.338,07 26.166,66
. 2 149,46 5.350,81 31.517,47
5 17.337.874-2 2021-02-09 Toledo Terra Roxa Ademir Ferreira de Padua 5 164.16 16.705.71 28.223.18
6 17.370.161-6 2021-02-19 Francisco Beltrao Barracao Luiz Zanoni 1 198,09 4.298,62 52.521,80
7 17.376.039-6 2021-02-22 Pitanga Pitanga Rodrigo Herdt Kurten 2 165,65 5.847,57 58.369,37
8 17.381.317-1 2021-02-23 Pitanga Pitanga Benicio Kurten 1 165,65 2.860,19 61.229,56
9 17.414.960-7 | 2021-03-05 Guarapuava Campina do Simao Mario Luis Stroparo 5 157,98 11.653,36 72.882,92
10 17.422.020-4 2021-03-08 Campo Mourdo Araruna Pedro Hansen 3 199,6 10.638,57 83.521,49
11 17.425.120-7 2021-03-09 Pitanga Candido de Abreu Otto Edilson Lepper 1 186,73 2.707,51 86.229,00
12 17.428.454-7 2021-03-10 Dois Vizinhos Planalto Antdnio Oldoni 2 172,49 5.732,32 91.961,32
13 17.434.939-8 2021-03-11 Francisco Beltrao Francisco Beltrao José Divacir Gongalves Cordeiro| 1 188,75 4.372,66 96.333,98
14 17.434.772-7 2021-03-11 Pato Branco Coronel Vivida Deoclécio Zanella 1 169,39 2.823,22 99.157,20
15 17.463.887-0 2021-03-22 Campo Mourao Araruna Hamilton Marangon 5 200,99 20.440,78 119.597,98
16 17.473.936-6 2021-03-24 Pato Branco Chopinzinho Vilson da Silva 12 155,07 27.121,92 146.719,90
: = . 1 164,12 3.101,91 149.821,81
17 17.477.309-2 2021-03-25 Francisco Beltrao Renascenca Vinicius Werner 3 188.96 8.603.89 158.425,70
18 17.482.375-8 | 2021-03-26 Ponta Grossa Palmeira Claudete Lederer 1 198,27 4.361,90 162.787,60
. 4 172,58 6.943,39 169.730,99
19 17.490.287-9 2021-03-30 Umuarama Cruzeiro do Oeste Roselena Serafim Santos 7 187.96 241211 172.443,10
20 17.492.087-7 2021-03-31 Maringa Colorado Maria das Gragas da Silva 1 169,37 2.709,95 174.853,05
21 17.496.858-6 2021-04-01 Cascavel andi Loreni Camatti 1 184,09 3.908,91 178.761,96
22 17.503.184-7 2021-04-05 Umuarama Cruzeiro do Oeste José Roberto Ferrarezi 4 187,96 12.875,05 191.637,01
23 17.519.964-0 2021-04-09 Francisco Beltrdo Francisco Beltrao Juraci Xavier 2 199,56 10.416,82 202.053,83
24 17.550.593-8 2021-04-19 Paranavai Paranavai José Angelo Massonete 8 186,73 22.065,50 224.119,33
6 186,73 7.755,60 231.874,93
25 17.550.895-3 | 2021-04-19 Paranavai Paranavai Humberto 13 189,41 35.002,23 266.877,16
15 172,58 | 36.718,85 303.596,01
- P " 2 168,76 7.166,80 310.762,81
26 17.550.526-1 2021-04-19 Ivaipora Ivaipora Felix Anselmo 1 181.45 3.066.05 314.028.86
27 17.565.731-2 2021-04-23 Cascavel andi Sidiclei Lazzarotto 2 180,68 8.197,03 322.225,89
28 17.573.731-6 2021-04-27 Paranavai Alto Parana Denis José Gimenez 16 179,18 47.595,92 369.821,81
29 17.577.979-5 2021-04-28 Paranavai Paranavai Rodrigo Antonio Moreira 3 186,73 7.656,01 377.477,82
30 17.580.370-0 2021-04-28 Umuarama Cruzeiro do Oeste Ademir Cirilo de Lima 5 198,27 12.027,26 389.505,08
31 17.583.574-1 2021-04-29 Pitanga Manoel Ribas Elio Stupp Roecker 2 147,19 4.548,14 394.053,22
32 17.600.237-9 2021-05-04 Pitanga Manoel Ribas Hingo Boing 2 160,8 5.917,59 399.970,81
. . 1 127,06 2.757,14 402.727,95
33 17.616.716-5 2021-05-07 Toledo Marechal Candido Rondon Sérgio Delmar Vorpagel 2 150,44 5.423.96 209.151,91
34 17.623.818-6 2021-05-10 Pitanga Manoel Ribas |dair Panizzon 1 168,69 2.558,51 411.710,42
35 17.625.367-3 2021-05-11 Pitanga Pitanga Edilson Roecker 1 199,05 2.282,38 413.992,80
36 17.624.944-7 2021-05-11 Pitanga Manoel Ribas Augusto de Souza Rocha 3 194,68 9.058,97 423.051,77
37 17.625.068-2 2021-05-11 Pitanga Manoel Ribas Ademar Vandresen 1 179,18 3.010,21 426.061,98
38 17.624.803-3 2021-05-11 Pitanga Manoel Ribas Valdir Back 4 172,2 10.710,84 436.772,82
" - . 1 181,45 2.963,63 439.736,45
39 17.625.229-4 2021-05-11 Pitanga Boa Ventura de Sao Rogque Joao Carlos Toebe 7 190.68 2.040.28 1.776.73
B 2 155,78 5.249,72 447.026,45
40 17.661.238-0 | 2021-05-20 Ivaipora Arapu Rogalr Gardoso de Bona 2 184,14 | 7.721,69 454.748,14
1 197,51 3.180,17 457.928,31
4 17.668.635-9 2021-05-21 Cascavel a Clodoaldo Alves Sofia 1 184,09 4.436,64 462.364,95
42 17.668.032-6 2021-05-21 Pato Branco Chopinzinho Dalmir Irineu Hack 2 168,04 4.632,36 466.997,31
" " - " 9 189,57 30.956,29 497.953,60
43 17.673.133-8 2021-05-24 Pitanga Manoel Ribas Cirineu Stipp 7 155.07 205252 502.006,12
44 17.682.528-6 2021-05-26 Dois Vizinhos Séo Jorge do Oeste Pedro Lopes de Almeida 1 209,53 5.028,74 507.034,86
45 17.706.206-5 2021-06-02 Pitanga Nova Tebas Isaias Fernandes 2 181,45 5.884,93 512.919,79
10 206,77 45.171,48 558.091,27
46 17.718.953-7 2021-06-08 Francisco Beltrao Eneas Marques Sérgio Mauli 4 207,49 10.457,34 568.548,61
8 207,54 11.407,56 579.956,17
47 17.751.818-2 2021-06-16 Pitanga Boa Ventura de Sao Roque | Vilmar José Strada 1 195,52 2.515,65 582.471,82
. . . . 1 193,33 3.202,77 585.674,59
48 17.769.083-0 2021-06-21 Laranjeiras do Sul Guaraniagu Vitor Tomaz de Oliveira 2 200,86 6.239.99 591.914,58
49 17.774.148-5 2021-06-22 Pitanga Pitanga Felipe Meurer 2 150,73 5.843,34 597.757,92
50 17.773.488-8 2021-06-22 Pitanga Manoel Ribas Luiz Fernando Garcia Pereira 1 200,99 4.703,19 602.461,11
51 17.786.411-0 | 2021-06-24 | Francisco Beltrdo Santo Anténio do Sudoeste 2 157,94 4.432,88 606.893,99
6 21541 26.179,62 633.073,61
52 17.794.716-4 2021-06-28 Francisco Beltrao Bom Jesus do Sul Ivo Dall' Anora 27 200,14 100.889,06 733.962,67
2 172,2 7.111,06 741.073,73
53 17.797.238-0 2021-06-28 | Francisco Beltrao Salgado Filho Paulo Cezar Flach 1 183,27 3.390,44 744.464,17
TOTAL 53 SUB-TOTAL (2) 249 744.464,17
TOTAL GERAL 2020 e 2021 (1+2) [ 263 | | 773.425,21 | 773.425,21
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